



## MINISTERIO DE LA MUJER

No. EXPEDIENTE
MMUJER-CCC-CP-2021-0011
No. DOCUMENTO
113

15 de Marzo de 2021

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS  
(APROPIACIÓN)**

CONSEJO DE DIRECCION DE CASAS DE ACOGIDA

**REQUERIMIENTO** : COORDINACION DE CASAS DE ACOGIDA

**REFERENCIA** : (MMUJER-CCC-CP-2021-0011)

Yo, **Félix de Jesús Ramírez**, en mi calidad de Director Financiero de **Ministerio de la Mujer**,

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2021**, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el período Abril-Junio para la contratación que se especifica a continuación:

**COMPRA DE ALIMENTOS PARA LAS USUARIAS Y SUS NIÑOS/AS DE LAS CASAS DE ACOGIDA.**

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestari a <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantida d Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	50161509	2.3.1.1.01	Saco de azúcar crema	UD	30	3,000.00	90,000.00
2	50221002	<b>2.3.1.3.03</b>	Saco de harina de trigo	UD	15	1,900.00	28,500.00
3	50151513	2.3.1.1.01	Galones de aceite de girasol, jumbo.	GAL	200	1,050.00	210,000.00
4	50151513	2.3.1.1.01	Galones de aceite de verde	GAL	75	1,400.00	105,000.00
5	50221001	2.3.1.1.01	Libra de habichuela roja	LB	1000	74.00	74,000.00
6	50221001	2.3.1.1.01	Libra de habichuela negra	LB	1000	38.00	38,000.00
7	50121538	2.3.1.1.01	Cajas de bacalao de 55 libras c/u	CAJ	25	7,315.00	182,875.00
8	50121538	2.3.1.1.01	Cajas de arenque de 18 libras c/u	CAJ	25	2,050.00	51,250.00
9	50221001	2.3.1.1.01	Lata de maíz dulce de 15 onza c/u	UD	1000	50.00	50,000.00

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

10	50221001	2.3.1.1.01	Lata de gandules verdes de 15 onza c/u	UD	1000	65.00	65,000.00
11	50121538	2.3.1.1.01	Lata de tuna en trozo de 5 onza c/u	UD	1000	83.00	83,000.00
12	50121538	2.3.1.1.01	Lata de sardinas de 425 gramos c/u	UD	1000	66.00	66,000.00
13	50131702	2.3.1.1.01	Lata de leche evaporada de 315 gramos c/u	UD	1000	54.00	54,000.00
14	50131702	2.3.1.1.01	Lata de leche de coco de 12 onzas c/u	UD	250	70.00	17,500.00
15	50131701	2.3.1.1.01	Funda de leche en polvo de 2200 gramos c/u	UD	1000	1,000.00	1,000,000.00
16	50131701	2.3.1.1.01	Funda de leche en polvo instantánea de 2200 gramos c/u	UD	250	1,180.00	295,000.00
17	50221101	2.3.1.1.01	Paquete de avena entera de 1800 gramos c/u	PAQ	500	210.00	105,000.00
18	50181905	2.3.1.1.01	Paquete de galleta dulce 12/1 c/u	PAQ	500	65.00	32,500.00
19	50181903	2.3.1.1.01	Paquete de galleta salada 12/1 c/u	PAQ	500	32.00	16,000.00
20	50131703	2.3.1.1.01	Tarro de mantequilla pasteurizada de 5 libras c/u	UD	150	290.00	43,500.00
21	50171833	2.3.1.1.01	Tarro de mayonesa de 5 libra c/u	UD	75	400.00	30,000.00
22	50161511	2.3.1.1.01	Caja de chocolate 60/1 c/u	CAJ	250	470.00	117,500.00
23	50201706	2.3.1.1.01	Paquete de café molido de 16 onzas c/u	PAQ	500	210.01	105,005.00
24	50131802	2.3.1.1.01	Pote de queso parmesano de 226 gramos c/u	UD	250	240.00	60,000.00
25	50193102	2.3.1.1.01	Cajita de gelatina de diferentes sabores de 3 onzas c/u	CAJ	900	24.00	21,600.00
26	50171830	2.3.1.1.01	Pote de sal molida de 10 libras c/u	UD	150	150.00	22,500.00
27	12131706	<b>2.3.7.2.01</b>	Paquete de fosforo 100/1 c/u	PAQ	100	260.00	26,000.00
28	50171707	2.3.1.1.01	Galón de vinagre dorado de 128 onzas c/u	GAL	250	130.00	32,500.00
29	50171550	2.3.1.1.01	Pote de orégano molido de 1 libra c/u	UD	250	250.00	62,500.00

30	50221201	2.3.1.1.01	Caja de harina del negrito 425 gramos c/u	CAJ	900	95.00	85,500.00
31	50221201	2.3.1.1.01	Caja de maicena de 425 gramos c/u	CAJ	900	90.00	81,000.00
32	50202311	2.3.1.1.01	Sobre de jugo de diferentes sabores	UD	900	11.00	9,900.00
33	50131606	2.3.1.1.01	Cartón de huevo 30/1 c/u	UD	25	180.00	4,500.00
34	50112002	2.3.1.1.01	Pollo ahumado de 3.5 libras c/u	UD	100	315.00	31,500.00
35	50112001	2.3.1.1.01	Barra de salami de pollo de 2 libras c/u	UD	50	180.00	9,000.00
36	50112001	2.3.1.1.01	Pieza de salami de cerdo de 3.5 libras c/u	UD	50	290.00	14,500.00
37	50112003	2.3.1.1.01	Paquete de salchicha de cerdo 36/1 c/u	PAQ	50	300.00	15,000.00
38	50112001	2.3.1.1.01	Libra de salchichas de desayuno	LB	50	180.00	9,000.00
39	50112002	2.3.1.1.01	Libra de longaniza	LB	50	80.00	4,000.00
40	50112002	2.3.1.1.01	Libra de costillita	LB	50	120.00	6,000.00
41	50111512	2.3.1.1.01	Libra de chuleta ahumada	LB	50	105.00	5,250.00
42	50112002	2.3.1.1.01	Barra de jamón picnic cocido de 5 libras c/u	UD	50	450.00	22,500.00
43	50131802	2.3.1.1.01	Barra de queso cheddar de 5 libras c/u	UD	50	900.00	45,000.00
44	50131802	2.3.1.1.01	Barra de queso de freír de 5 libras c/u	UD	50	740.00	37,000.00
45	50221001	2.3.1.1.01	Libra de habichuelas pintas	LB	500	37.00	18,500.00
46	50221001	2.3.1.1.01	Libra de habichuelas blancas	LB	250	65.00	16,250.00
47	50221101	2.3.1.1.01	Caja de hojuelas de maíz sin azúcar	CAJ	500	138.00	69,000.00
48	50171550	2.3.1.1.01	Galón de vainilla blanca.	GAL	100	190.06	19,006.00
49	50171831	2.3.1.1.01	Galón de salsa china	GAL	100	200.01	20,001.00
50	50171902	2.3.1.1.01	Galón de sazón líquido	GAL	100	250.01	25,001.00
51	50171902	2.3.1.1.01	Pote de sazón en polvo de 300 gramos c/u	UD	250	70.00	17,500.00
52	50171902	2.3.1.1.01	Caja de sopita de 48/1 c/u	CAJ	250	270.00	67,500.00

53	50171902	2.3.1.1.01	Paquete de azafrán de 24/1 c/u	PAQ	100	110.01	11,001.00	
54	50171903	2.3.1.1.01	Pote de aceituna y alcaparra de 16 onzas c/u	UD	250	147.50	36,875.00	
55	50192902	2.3.1.1.01	Cajas de sopa de sobre 12/1 c/u	CAJ	1000	280.00	280,000.00	
56	50171550	2.3.1.1.01	Pote de canela entera de ½ libra c/u	UD	500	270.00	135,000.00	
57	50171550	2.3.1.1.01	Pote de clavo dulce de ½ libra c/u	UD	250	390.00	97,500.00	
58	50171550	2.3.1.1.01	Pote de anís de estrella	UD	250	415.00	103,750.00	
59	50192902	2.3.1.1.01	Paquete de espaguetis de 350 gramos c/u	PAQ	500	21.00	10,500.00	
60	50192902	2.3.1.1.01	Paquete de codito de 1 libra c/u	PAQ	500	30.00	15,000.00	
61	50192902	2.3.1.1.01	Funda de fideo fino de 350 gramos c/u	UD	500	21.00	10,500.00	
62	50192902	2.3.1.1.01	Funda de pasta de espirales de colores de 1 libra c/u	UD	500	29.00	14,500.00	
63	50221101	2.3.1.1.01	Funda de harina de maíz de 400 gramos c/u	UD	500	15.00	7,500.00	
64	50171830	2.3.1.1.01	Lata de salsa de tomate de 900 gramos c/u	UD	500	130.00	65,000.00	
65	50193101	2.3.1.1.01	Sobre de compota de 113 gramos c/u	UD	1000	30.00	30,000.00	
66	50221001	2.3.1.1.01	Sacos de arroz de 25 libras c/u	UD	250	995.00	248,750.00	
<b>Total:</b>								<b>4,783,014.00</b>

**PRESUPUESTO:** Cuatro Millones Setecientos Ochenta y Tres Mil Catorce Pesos con 00/100) 4,783,014.00

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Comparación de Precios**.

Y para que conste, firmo la presente Certificación,

  
Félix de Jesús Ramírez Polanco  
Director Financiero

